平成 23 年 9 月 20 日

各      位

会 社 名 昭和化学工業株式会社

代表者名  代表取締役社長 石橋 健藏

（コード番号 4990 東・名証第２部）

問合せ先  取締役経理部長 堀内 稔

（TEL．  03－3494－0491）

持分法適用会社の異動（株式の追加取得）に関するお知らせ

 当社は、本日、貸付金の担保として譲渡担保権を設定していたオーベクス株式会社の株式について、

貸付金の一部弁済に充当し、株式を追加取得することを決定いたしました。

 なお、本件により、オーベクス株式会社は本年度第 2 四半期より、当社の持分法適用会社となりま

すので、下記のとおりお知らせいたします。

                       記

1. 異動の理由及び異動の方法

 当社は、貸付金の担保として譲渡担保権を設定していたオーベクス株式会社の株式について、平成

23 年 9 月 27 日をもって担保権の行使を行い、本件担保株式を被担保権の一部弁済に充当することとい

たしました。これにより、当社の所有するオーベクス株式会社の株式所有割合は、15.24％となり、当

社取締役がオーベクス株式会社の社外取締役等に就任していることから、オーベクス株式会社は当社

の持分法適用会社となります。

2. 異動する持分法適用会社の概要

（1）名称 オーベクス株式会社

（英文表示 AuBEX CORPORATION）

（2）所在地 東京都墨田区両国 4 丁目 31 番 11 号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大竹信行

（4）事業内容 テクノ製品（サインペン先、コスメティック）及びメディ

カル製品（医療機器）の製造販売

（5）資本金 19 億 3,983 万円

（6）設立年月日 明治 25 年 12 月 12 日

（7）上場証券市場 東京証券取引所 第二部（証券コード：3583）

（8）大株主及び持株比率

若築建設㈱        13.68％

昭和化学工業㈱      13.30％

朝日商事㈱        11.01％

 オーベクス㈱       5.21％

 石橋産業㈱        4.55％

㈱みずほ銀行（常任代理人 資産管理サービス信託銀行㈱）

4.37％

 オーベクス取引先持株会  2.94％

 中央三井信託銀行㈱（常任代理人 日本トラスティ・サー

ビス信託銀行㈱）      2.15％

 オーベクス従業員持株会  1.49％

 井上 幸雄        1.31％

資本関係 当社は、当該会社株式の 13.30％を保有し

ております。

人的関係 当社より取締役及び監査役を派遣しており

ます。

取引関係 当社は当該会社との間には、記載すべき取

引関係はありません。

（9）上場会社と当該会社との関係

関連当事

者への該当

状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当し

ません。

（10）当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

連結決算期 平成 21 年 3 月期 平成 22 年 3 月期 平成 23 年 3 月期

 連 結 純 資 産 1,558 百万円 1,674 百万円 2,125 百万円

 連 結 総 資 産 4,849 百万円 4,594 百万円 5,107 百万円

 1 株 当た り連 結純資 産 122.37 円 131.45 円 160.21 円

 連 結 売 上 高 3,610 百万円 3,456 百万円 4,058 百万円

 連 結 営 業 利 益 △132 百万円 129 百万円 525 百万円

 連 結 経 常 利 益 △201 百万円 76 百万円 458 百万円

 連 結 当 期 純 利 益 △380 百万円 111 百万円 388 百万円

 1 株当たり連結当期純利益 △28.60 円 8.81 円 30.09 円

 1 株 当 た り 配 当 金 0.00 円 0.00 円 0.00 円

3. 株式取得の相手先の概要

（1）名称 石橋産業株式会社
（2）所在地 東京都目黒区碑文谷 5 丁目 25 番 10 号
（3）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  石橋 浩
（4）事業内容 石油製品・建設資材の販売ならびに不動産に関連する事業

（5）資本金 100 百万円

資本関係 当社株式を 32,190 株保有しております。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人

的関係はありません。
取引関係 当社と当該会社との間には、資材等の調達

などの取引関係があります。

（6）当社と当該会社間の関係

関連当事

者への該当

状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当し

ません。

4. 取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（1）異動前の所有株式数 2,057,179 株  （所有割合 13.30％）
（2）取得株式数  300,000 株
（3）異動後の所有株式数 2,357,179 株  （所有割合 15.24％）

5. 日 程

（1）取締役会決議 平成 23 年 9 月 20 日
平成 23 年 9 月 27 日 140,000 株 （2）株式異動日
平成 24 年 2 月 27 日 160,000 株

6. 今後の見通し

  本株式取得による平成 24 年 3 月期連結業績への影響については現在精査中であり、お知らせすべ

き事実が判明した場合には、速やかに開示いたします。

以上